Hoàng 15 năm. Ông được sử sách ca

ngợi là một trong những vị vua anh minh

nhất trong lịch sử Việt Nam.

Trần Nhân Tông là con trai trưởng của

vua Trần Thánh Tông với Nguyên Thánh

Thiên Cảm hoàng thái hậu Trần Thị

Thiều, sinh ngày 11 tháng 11 âm lịch

năm Mậu Ngọ, niên hiệu Thiệu Long

năm thứ 1 (1258). Ngài có duyên với

Phật pháp từ thuở nhỏ, khi sinh ra, thân

sắc vàng như sắc Phật, lớn lên năm 16

tuổi, được vua cha lập làm Hoàng thái tử,

Ngài hai lần cố xin nhường lại cho em là

Sau đó giao trọng trách

cho Pháp Loa là người lãnh đạo Giáo hội

trẻ nhất trong lịch sử Phật giáo làm Đệ

Nhị tổ lãnh đạo Tăng già vào năm 1307.

Sau khi lãnh đạo Tăng già, tháng 9, năm

Quý Sửu (1313), “Thiền sư Pháp Loa

phụng chiếu đến cư trú tại chùa Vĩnh

Nghiêm ở Lương Giang, đặt văn phòng

Trung ương Giáo hội tại đó, quy định

mọi chức vụ Tăng sĩ trong Giáo hội,

kiểm tra tự viện và làm sổ Tăng tịch. Đây

là lần đầu tiên trong lịch sử Phật giáo

Việt Nam Tăng sĩ có hồ sơ tại Giáo hội